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Úvod

Již odpradávna se lidské vědění, respektive touha po vědění, otiskuje do příběhů.

Touha po vyprávění (vyprávět i naslouchat) a nechat se vést příběhem patří k lidské

přirozenosti. Každý národ si opatruje příběhy, které považuje za své. Ale hovořit ve

středoevropském prostoru, do kterého vrylo uměle hranice až zběsilé dvacáté století, o

izolovaných národech a izolovaných národních mýtech by bylo liché.

Ve své práci se budu zabývat krabatovskou látkou. Postava kouzelnického učně

Krabata se stala nejen nedílnou součástí lužickosrbského písemnictví, ale byla a stále je

inspirativní i pro autory jiných národností, české autory nevyjímaje. Příběh Krabata

dokonce podnítil i četná divadelní, operní a filmová zpracování. Přes lokální blízkost je

povědomí o této pověsti a o Lužici v českém prostředí v současnosti mizivé, nanejvýš

poplatné působivé animované adaptaci z dílny Karla Zemana. I tato skutečnost se

podepsala na vzniku této práce. Jak už napovídá její název, předmětem mého zkoumání se

stalo zpracování pověsti o Krabatovi v literatuře dvacátého století.

Kladu si za cíl postihnout, jakým způsobem se na jednotlivých autorských

adaptacích pověsti o Krabatovi podepsala dějinná situace dvacátého století, případně

osobní zážitky autorů.

Mým záměrem nebylo zmapovat veškeré literární pokusy o adaptaci této látky za

posledních sto let. S ohledem na rozsahové omezení práce jsem svou pozornost soustředila

na nejvýznamnější texty z hlediska kritického ohlasu a zároveň na díla čtenářsky

nejpopulárnější. Jsou jimi Čaroděj Krabat Měrćina Nowaka-Njechorńského, Čarodějův

učeň Otfrieda Preusslera a Čarodějný mlýn a Krabat Jurije Brězana.

Největší potíže při zpracování daného tématu mi činilo shromáždit dostatečný počet

vypovídajících pramenů a sekundární literatury. Bohužel se ukázalo, že pramenná základna

v českém jazyce je nedostatečná. Co se týká dějin Horní a Dolní Lužice a jejich

historického vývoje, jeví se přínosnou publikace trojice autorů Bobková Lenka, Březina

Luděk a Zdichynec Jan Horní a Dolní Lužice, zajímavým způsobem na lužickosrbskou

problematiku nahlíží dále publikace Petra Kalety Češi o Lužických Srbech. Mnohem horší

je situace co do reflexe lužickosrbského písemnictví. Doslova jedinou použitelnou a

zároveň velice kvalitní publikací je nedávno vydaná Lužickosrbská literatura: její vývoj a

pozice mezi středoevropskými literaturami autorky Heleny Ulbrechtové. Samozřejmě
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existují publikace Vladimíra Zmeškala (Lužičtí Srbové a jejich písemnictví), případně

Úvod do studia lužickosrbského písemnictví Josefa Páty, ale jedná se o publikace staršího

data a je nutno je číst pozorně, neboť jsou psány v intencích doby, v níž vznikaly.

Bylo tedy nutno obrátit svou pozornost do Německa, kde panuje o krabatovskou

pověst (stejně jako o Lužici jako takovou) v rámci odborné veřejnosti velký zájem,

paradoxně od dob, kdy byla Lužice součástí Německé demokratické republiky a byla často

využívána k sebeprezentaci totalitního režimu. I cizojazyčné studie bylo tedy třeba číst s

patřičným kritickým odstupem, neboť šlo často o texty poplatné marx-leninskému vidění

literatury.

Jednoznačně největším přínosem byly pro mne dva aktuální německé sborníky

studií na krabatovské téma: Sorben (Wenden): eine Brandenburger Minderheit und ihre

Thematisierung im Unterricht; Teil III: Krabat - Aspekte einer sorbischen Sage editora

Martina Neumanna vydaný roku 2008 univerzitou v Postupimi a Krabat. Analysen und

Interpretationen redaktora Kristina Lubana vydaný taktéž roku 2008 v Chotěbuzi. Jako

významnou hodnotím (přes výše zmíněné dobové úlitby) i studii Georga Krause Die

Adaption der sorbischen Krabat-Sage in der künstlerischen Literatur.

V úvodu své práce podávám základní informaci o genezi pověsti o Krabatovi.

Následuje část pojednávající o situaci lužickosrbské společnosti a literatury ve dvacátém

století. Teprve poté analyzuji dílčí texty, které řadím chronologicky podle data vzniku. V

každém textu se snažím soustředit se nejdříve na motivy, které obohacují látku pověsti,

posléze na nejrůznější aspekty textu korespondující s dobou, v níž text vznikl.
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Vznik a vývoj pov ěsti o Krabatovi

Základem pověsti o Krabatovi se stal příběh skutečné historické osobnosti Johanna

Schadowitze (Jana Šadoviće). „Stěží u jiné historické osobnosti Lužice jsou pravda a

legenda, dějiny a pověsti tak nerozlučně propleteny jako je tomu u Krabata. Že šlo o mistra

kouzel, který je historicky schován za jakýmsi předobrazem, to ještě dnes mnoho lidí

fascinuje.“1

Historickou osobností Johanna Schadowitze se zabývala Dr. Susanne Hose ve své

studii Krabat und die Erzählforschung. Eine Diskursbetrachtung. Pokusím se zde nyní

stručně shrnout výsledky jejího bádání:

Jméno Krabat se poprvé objevuje roku 1848 v rukopisné Wittichenauské kronice.

Městskému kronikáři Franzi Xaveru Schneiderovi však tehdy nešlo o zaznamenání

jakéhokoliv legendárního vyprávění, snažil se pouze o pravdivý záznam městských dějin.

Cituje knihu úmrtí katolické obce: „Am 29. Mai 1704 starb in Groß-Särchen der

ausgediente Oberst Johann Schadowitz, 80 Jahre alt, in Agram in Kroatien geboren und

wurde in der Pfarrkirche in Wittichenau begraben“2 a připojuje: „Der Volksmund nennt

diesen kroatischen Obersten ‚Krabat’ und hält ihn für einen Zauberer.“3 Johann

Schadowitz se do obce Groß-Särchen (okres Hoyerswerda) dostal po té, co tam za své

zásluhy ve válce proti Turkům obdržel poplužní dvůr. Celý objekt i se třemi obytnými

domy ovšem, dle kronikáře Gottloba Frenzela, 7. dubna 1691 vyhořel. Možná právě tato

událost spolu s velmi rychlou obnovou vyhořených budov se stala základem zvěstí o

spolku nového pána s ďáblem. Jistě zapůsobilo i to, že Schadowitz byl vlastně cizinec, jeho

zevnějšek, ale i chování bylo odlišné a přitahovaly pozornost obyvatel. Po té, co zemřel, se

jeho majetek dostal do vlastnictví kněžny Ursuly Catariny Lubomirské z Teschenu. Ta jej

o rok později prodala Marii Anně von Spiegel. Od roku 1711 spravoval někdejší

Schadowitzův majetek Johann Kubitz. 4

1 HOSE, Susanne. Krabat und die Erzählforschung. Eine Diskursbetrachtung. In Sorben (Wenden): eine
Brandenburger Minderheit und ihre Thematisierung im Unterricht; Teil III: Krabat - Aspekte einer
sorbischen Sage. Martin Neumann (ed.). Potsdam: Zentrum für Lehrerbildung an der Universität Potsdam,
2008. s. 55. (překlad Svatava Kadlecová, tak i nadále ostatní citace z tohoto textu)
2 29. 5. 1704 zemřel v Groß-Särchen vysloužilý plukovník Johann Schadowitz, 80 let, narozen v Agramu
[dnešní Záhřeb] v Chorvatsku a pochován ve farním kostele ve Wittichenau.
3 Lidé nazývají tohoto chorvatského plukovníka Krabat a pokládají ho za kouzelníka.
4 HOSE, Susanne. Krabat und die Erzählforschung. Eine Diskursbetrachtung. In Sorben (Wenden): eine
Brandenburger Minderheit und ihre Thematisierung im Unterricht; Teil III: Krabat - Aspekte einer
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„Schadowitz žil v Groß-Särchen jen krátce a byl to už starý muž. Z jakých důvodů

se jeho osobnost stala jádrem lidového vyprávění? Zjevně to byl zasloužilý a odvážný

jízdní vůdce, který dokázal věci, jež hraničily se zázrakem. Zároveň to byla cizorodá

osoba, mravy i řeč ho vymezovaly od okolí a činily ho netypickým. Tak si lze vysvětlit, že

jeho postava, více než kterákoli jiná, přitahovala lužické pohádky, pověsti a historky o

šibalech. Současně na něm visela pověst něčeho hrozného: chorvatské jízdní svazy byly v


[…]


Preusslerův text se zdá být dobovým klimatem ovlivněn nejméně. Přesto i do jeho

literárního světa prosakuje trpká životní zkušenost s druhou světovou válkou. Ta se nejvíce

odráží v postavě Mistra a v celkových poměrech ve mlýně, které jsou analogií nacistické

diktatury.
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V Preusslerově textu však můžeme pozorovat ještě další nesmírně důležitou reakci

na dobovou situaci. Tou je snaha o znovunalezení a znovuustavení základních lidských

hodnot a pokus o nastolení řádu uprostřed dobového chaosu.

Při svém druhém pokusu o zpracování krabatovské látky, vzhledem k soudobé stále

ještě ne příliš uspokojivé situace svého národa, pojal Brězan postavu Kraba především jako

národního osvoboditele a vykupitele. Jedná se o dílo, které není reakcí na dobu pouze na

rovině obsahové, ale svou oscilací mezi modernou a postmodernou především na rovině

formální.

V díle Měrćina Nowaka-Njechorńského cítíme velice silný národnostní rozměr.

Oba autoři, jako Lužičtí Srbové, se nemohou odpoutat od problematiky týkající se

vlastního národa a mají potřebu ji ve svých dílech neustále manifestovat. Tato potřeba však

nepramení pouze z historických daností, ale především ze soudobé situace obou autorů.

Obecně je rozšířena představa, že Lužickým Srbům se pod záštitou NDR dostávalo

podpory ve všech směrech, jejich situace však - jak už jsem konstatovala v kapitole

„Lužičtí Srbové a jejich sociokulturní situace ve dvacátém století“ – nebyla zdaleka tak

růžová. A tito autoři, jak dosvědčují jejich texty, si toho byli dobře vědomi.

Závěrem můžeme konstatovat, že právě ve dvacátém století se díky osobitým

autorským adaptacím rozvinul příběh kouzelnického učně Krabata mnoha směry a získal

nové dimenze, které se budou moci stát inspirací pro další autory a umělce.
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Resumé

Předmětem této práce se stala pověst o Krabatovi a její zpracování v literatuře

dvacátého století. Pověst o Krabatovi se stala nejoblíbenější lužickosrbskou pověstí, avšak

inspirovala i řadu autorů jiných národností, české autory nevyjímaje.

Mým cílem bylo postihnout, jakým způsobem se na jednotlivých autorských

adaptacích pověsti podepsala dějinná situace dvacátého století a osobní zážitky autorů.

Analyzovanými díly se staly: Čaroděj Krabat Měrćina Nowaka-Njechorńského, Čarodějův

učeň Otfrieda Preusselra a Čarodějný mlýn a Krabat Jurije Brězana.

První kapitola zkoumá vznik a vývoj pověsti o Krabatovi. Odhaluje, že v základu

pověsti stojí příběh skutečné historické osobnosti, plukovníka Johanna Schadowitze, ke

kterému se postupně přidružovaly další nejrůznější motivy pocházející nejen ze slovanské

lidové tradice. Po stručném zhodnocení situace lužickosrbské společnosti a literatury ve

dvacátém století přichází již analýza konkrétních děl, která znovu potvrzuje, že text vždy

koresponduje s dobou, ve které vzniká.

Z kouzelníka Krabata se tak v podání Měrćina Nowaka-Njechorńského stává

prototyp socialistického hrdiny usilujícího o blaho svých občanů. V Brězanově

Čarodějném mlýně se autorova dějinná zkušenost promítla především do zobrazení násilí a

pojetí postavy mlynáře, v němž můžeme spatřovat kapitalistického vykořisťovatele.

Preusslerův Čarodějův učeň zdá se být dobou svého vzniku ovlivněn nejméně. I zde ovšem

nalézáme analogie tentokráte s poměry v nacistickém Německu. Text lze hodnotit jako

rekci na dobu i díky zřetelné snaze po znovunalezení a znovuustavení základních lidských

hodnot. Brězanův Krabat se pak v reakci na stále ne zcela uspokojivou situaci

lužickosrbského národa stává především jeho zachráncem a vykupitelem.

Cesta pověsti o Krabatovi však neskončila těmito literárními adaptacemi. Dodnes

se postava Krabat stává inspirací mnoha umělců nejen na poli literárním.
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Summary

The topic of the work is the story about Krabat and its word processing in the

literature of the twerntieth century. The story became one of the most favourite Lusatian -

Serbian stories. However, it has inspired number of writers of other nationalities including

Czech writers. I focused on the way how the historical situation of the twentieth century

and authors´ personal experiences influenced different adaptations. The works I analysed

are Krabat by MěrćinNowak- Njechorński,The Sorcerer ´s Apprentice by Otfried Preusselr

and The Satanic Mill by Jurij Březan.

The first part studies the origin and development about Krabat. It turns out that the

base of the story is the real historical personalityof captain Johann Schadowitz. Other

various motives which come not only from Slavonic folk traditions joined him.The brief

evalutionof the situation of Lusatian- Serbian society and literature is followed by the

analysis of particular works. The analysis confirms that the text always corresponds with

the period when it is formed.

Magician Krabat in the presentation of Merćin Nowak-Njechorński embodies the

prototype of a socialist hero working towards the welfare of his citizens. In Brězan´s work

The Satanic Mill author´s historical experience became evident especially in depicting the

violence and in the conception of te character of the miller who can be seen as a capitalist

exploiter. Preussler´s The Sorcerer Apprentice seems to be influenced by the time of its

origin least.However, even we can find analogies, this time with conditions in Nazi

Germany. The text can be appraised as a reflection of the period thanks to the distinct

effotrts torediscover and reestablish basic human values. Brězan´s Krabat then reacts to the

situation of Lusatian-Serbian people, which is not entirely satisfactory,and becomes in

particular their saver.

The journey of the story about Krabat has not finished in these literary adaptions,

though. Up to now, the character of Krabat has become the inspiration of many artists not

only in the field of literature.
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