Bakalářská práce Lucie Furstové se věnuje tématu na první pohled velmi speciálnímu a
českému prostředí kulturně (nikoli teritoriálně) nepříliš blízkému. Vždyť lužickosrbská
literatura se, navzdory vzájemným kontaktům datujícím se od počátku národního obrození a
sympatiím našich obrozencům pro sebezáchovný boj tohoto malého národa, nikdy u nás
nestala obecněji známou; tím víc to platí pro lužickosrbskou literaturu 20. století. Přesto
však předkládaná práce není literárně historickou kuriozitou, a to z několika důvodů.
Prvním je skutečnost, že autorem jednoho ze zpracování pověsti o Krabatovi je
významný autor literatury pro děti a mládež O. Preussler, dobře známý i u nás. Druhým,
možná důležitějším důvodem je autorčin přístup k tématu: zajímá ji především to, jak se ve
zvolených moderních zpracováních pověsti odrazily dějinné události 20. století a ideologie s
ním spojené. To je bezesporu nosná metodologie, uplatnitelná i na řadu jiných témat.
Autorka měla pozici zdánlivě možná ulehčenou, ve skutečnosti však spíše ztíženou
značnou mírou zpracovanosti zvoleného tématu. Příslušná sekundární literatura je navíc
nedávného data, což minimalizovalo možnost jejího přehodnocení; mnoho prostoru pro
vlastní interpretaci jí tudíž nezbylo. Přesto se domnívám, že se autorka s touto situací
vyrovnala se ctí. S odbornou literaturou pracuje zcela korektně (což v dnešní době bohužel
přestává být samozřejmostí), kriticky a doplňuje ji vlastními postřehy a dílčími
interpretacemi. Ocenit je třeba i to, že se nebála pracovat s literaturou cizojazyčnou, což
rovněž není samozřejmostí.
Zvolený metodologický přístup je bezesporu nosný, skrývá však nezanedbatelné riziko
ztotožnění fikčního světa se světem reálným, a tedy zploštění vícerozměrného literárního
díla na dokument doby. Ošidné je rovněž bezprostřední promítání autorovy osobní
zkušenosti do jeho díla. Autorka si je však uvedeného nebezpečí vědoma, snaží se
nepropadnout svůdnosti zvolené metody a sama upozorňuje na momenty, kdy tak činí autoři
odborné literatury, s níž pracuje. Přesto nezastírá, že ji na zvoleném tématu zajímá
především to, jak se v něm zračí odvrácená tvář 20. století.
Předkládaná práce je prací bakalářskou především svým užším tematickým záběrem; ve
všech ostatních parametrech však dosahuje spíše úrovně práce magisterské. Svědčí o tom již
její rozsah (jenž však rozhodně nevznikl umělým natahováním textu), ale hlavně úroveň
práce s odbornou literaturou, prokázané interpretační kompetence a v neposlední řadě pak
zralý kultivovaný výkladový styl. Plně ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikovat ji jako výbornou.

V Praze 28.8. 2011 prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.